
 

LV    LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 2.12.2015. 

COM(2015) 614 final 

ANNEX 1 

  

PIELIKUMS 

 

dokumentam 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, PADOMEI, EIROPAS 

EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAI UN REĢIONU KOMITEJAI 

Noslēgt aprites loku – ES rīcības plāns pārejai uz aprites ekonomiku 

 



 

2 
 

Visi šajā rīcības plānā iekļautie pasākumi būs jāvirza saskaņā ar labāka regulējuma 

principiem, tostarp nepieciešamības gadījumā veicot ietekmes novērtējumu. 

Darbības Grafiks 

Ražošana 

Uzsvērti aprites ekonomikas aspekti saskaņā ar Ekodizaina direktīvu 

produktiem noteiktajās prasībās  

Sākot ar 

2016. gadu un 

turpmāk 

Ekodizaina darba plāns 2015.–2017. gadam un lūgums Eiropas 

standartizācijas organizācijām izstrādāt standartus attiecībā uz materiālu 

izmantošanas efektivitāti, lai turpmāk noteiktu ekodizaina prasības attiecībā uz 

produktu ilgizturību, remontējamību un pārstrādājamību 

2015. gada 

decembris 

Priekšlikums īstenošanas regulai par televizoriem un displejiem 

2015. g. 

beigas vai 

2016. g. 

sākums 

 Iespēju izvērtēšana saskaņotāka politikas satvara izstrādei dažādiem darba 

virzieniem, kas saistīti ar ES nozaru rīcībpolitikām attiecībā uz produktiem, ņemot 

vērā to ietekmi uz aprites ekonomiku 

2018. gads 

Vadlīniju par aprites ekonomiku iekļaušana labāko pieejamo tehnisko 

paņēmienu (LPTP) atsauces dokumentos vairākām rūpniecības nozarēm 

Sākot ar 

2016. gadu un 

turpmāk 

Vadlīnijas un labākās prakses veicināšana kalnrūpniecības atkritumu 

apsaimniekošanas plānos 
2018. gads 

Atvērta Eiropas tehnoloģisko infrastruktūru tīkla maziem un vidējiem 

uzņēmumiem izveide ar mērķi integrēt progresīvas ražošanas tehnoloģijas to 

ražošanas procesos 

2016. gads 

Izpēte, kā palielināt ES vides vadības un audita shēmas (EMAS) un vides 

tehnoloģiju verifikācijas (ETV) izmēģinājuma programmas efektivitāti un 

paplašināt to izmantošanu 

2017. gads 

Labākas zināšanu bāzes izveide un atbalsta palielināšana MVU attiecībā uz 

tādu bīstamu vielu aizstāšanu, kuras rada ļoti lielas bažas  
2018. gads 

    

Patēriņš 

Pastāvošo garantiju attiecībā uz materiālajiem produktiem labāka īstenošana, kā 

arī apsvērumi par uzlabojumiem (gaidāmais Komisijas priekšlikums par preču 

pārdošanu tiešsaistē un patērētāju aizsardzības tiesību aktu derīguma pārbaude) 

2015.–2017. 

gads 

Rīcība saistībā ar nepatiesiem apgalvojumiem par nekaitīgumu videi, tostarp 

atjauninātas vadlīnijas par negodīgu komercpraksi 
2016. gads 

Analīze attiecībā uz iespēju ierosināt horizontālas prasības nodrošināt informāciju 

par remontu Ekodizaina direktīvas kontekstā 
2018. gads 

Normatīvās atbilstības un izpildes programma (REFIT) attiecībā uz 

ekomarķējumu, kam sekos darbības tā rezultativitātes uzlabošanai 
2016. gads 

Plānotas morālās novecošanas neatkarīgas testēšanas programmas iespējamības 

novērtēšana 
2018. gads 

Uz pašreizējās izmēģināšanas novērtējuma pamata veikta izpēte, kā var izmantot 

produkta vides pēdas nospiedumu vides informācijas mērīšanai un paziņošanai 

Sākot ar 

2016. gadu un 

turpmāk 



 

3 
 

Rīcība saistībā ar zaļo publisko iepirkumu: uzlabota aprites ekonomikas prasību 

integrēšana, atbalsts plašākai izmantošanai, tostarp ar apmācības shēmu palīdzību, 

tā izmantošanas veicināšana Komisijas iepirkumos un ES fondos 

Sākot ar 

2016. gadu un 

turpmāk 

    

Atkritumu apsaimniekošana 

Pārskatīts tiesību akta priekšlikums par atkritumiem 2015. g. dec. 

Labāka sadarbība ar dalībvalstīm labākai ES atkritumu tiesību aktu īstenošanai 

un cīņai pret nolietotu transportlīdzekļu nelegālu nosūtīšanu 

Sākot ar 

2015. gadu un 

turpmāk 

Pārskatītās Atkritumu nosūtīšanas regulas izpildes pasākumu pastiprināšana 

Sākot ar 

2016. gadu un 

turpmāk 

Rūpniecības nozares virzītas galveno atkritumu/pārstrādes plūsmu apstrādes 

iekārtu brīvprātīgas sertifikācijas veicināšana 

Sākot ar 

2018. gadu un 

turpmāk 

Iniciatīva "enerģija no atkritumiem" Enerģētikas Savienības satvarā  2016. gads 

Labākās prakses, kas saistīta ar atkritumu savākšanas sistēmām, noteikšana un 

izplatīšana  

 Sākot ar 

2016. gadu un 

turpmāk 

    

Otrreizējo izejvielu tirgus 

Otrreizējo izejvielu (īpaši plastmasas) kvalitātes standartu izstrāde 

Sākot ar 

2016. gadu un 

turpmāk 

Priekšlikums pārskatītai regulai par mēslošanas līdzekļiem 
2016. gada 

sākums 

Tiesību akta priekšlikums, kurā noteiktas minimālās prasības atkārtoti 

izmantotam ūdenim apūdeņošanai un gruntsūdens pievadīšanai 
2017. gads 

Drošas un izmaksefektīvas ūdens atkārtotas izmantošanas veicināšana, tostarp 

vadlīnijas par atkārtotas ūdens izmantošanas integrēšanu ūdens izmantošanas 

plānošanā un pārvaldībā, labākās prakses iekļaušana attiecīgos LPTP atsauces 

dokumentos un atbalsts inovācijai (izmantojot Eiropas inovācijas partnerību un 

programmu "Apvārsnis 2020") un ieguldījumiem 

2016.–2017. 

gads 

Analīze un politikas risinājumi mijiedarbības izveidei starp tiesību aktiem par 

ķīmiskajām vielām, produktiem un atkritumiem, tostarp jautājumā par to, kā 

uzlabot attiecīgo ķīmisko vielu izsekošanu produktos 

2017. gads 

Pasākumi, kas atvieglo atkritumu nosūtīšanu Eiropas Savienībā, tostarp 

elektroniska datu apmaiņa (un, iespējams, citi pasākumi) 

Sākot ar 

2016. gadu un 

turpmāk 

ES Izejvielu informācijas sistēmas turpmāka attīstīšana 

Sākot ar 

2016. gadu un 

turpmāk 

    

Rīcība nozaru līmenī 

Plastmasa 

Stratēģija attiecībā uz plastmasu aprites ekonomikā  2017. gads 

Konkrēta rīcība jūras piedrazojuma samazināšanai saistībā ar 2013. gada 

ilgtspējīgas attīstības mērķu īstenošanu  

Sākot ar 

2015. gadu un 

turpmāk 

    

Pārtikas atkritumi 



 

4 
 

Kopīgas metodikas un radītāju izstrāde pārtikas atkritumu apjoma mērīšanai 2016. gads 

Ieinteresēto personu platforma, kurā tiks izvērtēts, kā sasniegt ilgtspējīgas 

attīstības mērķus attiecībā uz pārtikas atkritumiem, notiks labākās prakses apmaiņa 

un tiks novērtēti panākumi 

2016. gads 

Attiecīgo ES tiesību aktu, kas attiecas uz atkritumiem, pārtiku un barību, 

precizēšana, kas atvieglos pārtikas ziedošanu un agrākās pārtikas izmantošanu 

dzīvnieku barībā 

2016. gads 

Iespēju izskatīšana attiecībā uz derīguma termiņa marķējuma rezultatīvāku 

lietojumu un labāku izpratni  
2017. gads 

    

Kritiski svarīgās izejvielas 

Ziņojums par kritiski svarīgajām izejvielām un aprites ekonomiku 2017. gads 

Informācijas, kas attiecas uz elektroniskiem ražojumiem, apmaiņas uzlabošana 

starp ražotājiem un pārstrādātājiem 

Sākot ar 

2016. gadu un 

turpmāk 

Eiropas standarti attiecībā uz elektronisko iekārtu atkritumu, bateriju atkritumu 

un citu attiecīgu nolietotu kompleksu produktu pārstrādi, kas ir materiālu ziņā 

efektīva  

Sākot ar 

2016. gadu un 

turpmāk 

Labākās prakses apmaiņa attiecībā uz kritiski svarīgo izejvielu reģenerāciju no 

kalnrūpniecības atkritumiem un poligoniem 
2017. gads 

    

Būvniecība un ēku nojaukšana 

Būvniecības nozarei paredzētas vadlīnijas par novērtējumu pirms ēku nojaukšanas 2017. gads 

 Brīvprātīgs visas nozares pārstrādes protokols par būvgružiem un ēku 

nojaukšanas atkritumiem 
2016. gads 

Pamatrādītāji ēkas dzīves cikla ekoloģisko raksturlielumu novērtēšanai un stimuli 

to izmantošanai 

Sākot ar 

2017. gadu un 

turpmāk 

    

Biomasa un bioizejvielas 

Vadlīnijas un labākās prakses izplatīšana attiecībā uz kaskādes tipa biomasas 

izmantošanu un inovācijas atbalstīšanu šajā nozarē ar programmas "Apvārsnis 

2020" starpniecību 

2018.–2019. 

gads 

Saskaņotības un sinerģijas ar aprites ekonomiku nodrošināšana, kad saskaņā ar 

Enerģētikas Savienību tiek izvērtēta bioenerģijas ilgtspēja 
2016. gads 

Novērtējums par 2012. gada bioekonomikas stratēģijas ieguldījumu aprites 

ekonomikā un iespējama pārskatīšana 
2016. gads  

    

Inovācija un ieguldījumi 

Iniciatīva "Rūpniecība aprites ekonomikā 2020" saskaņā ar programmu 

"Apvārsnis 2020"  

2015. gada 

oktobris 

Pilotprojekts saistībā ar "inovācijas nolīgumiem" iespējamu regulatīvo šķēršļu 

novēršanai novatoriem  
2016. gads 

Mērķtiecīga informēšana nolūkā veicināt pieteikumu iesniegšanu finansējuma 

saņemšanai saskaņā ar Eiropas Stratēģisko investīciju fondu (ESIF) un nolūkā 

atbalstīt ar aprites ekonomiku saistītu projektu un ieguldījumu platformu attīstīšanu  

Sākot ar 

2016. gadu un 

turpmāk 

Mērķtiecīgas informēšanas un komunikācijas pasākumi, kas palīdzēs 

dalībvalstīm un reģioniem plašāk izmantot kohēzijas politikas fondus attiecībā uz 

aprites ekonomiku 

Sākot ar 

2016. gadu un 

turpmāk 



 

5 
 

Atbalsts dalībvalstīm un reģioniem inovācijas stiprināšanai nolūkā veicināt 

aprites ekonomiku ar pārdomātas specializācijas palīdzību 

Sākot ar 

2016. gadu un 

turpmāk 

Iespējas izvērtēšana kopā ar EIB un valstu bankām izveidot platformu, kas 

paredzēta aprites ekonomikas finansēšanas atbalstam 
2016. gads 

Ieinteresēto personu iesaistīšana šā rīcības plāna īstenošanā ar svarīgākajās nozarēs 

esošo forumu palīdzību 

Sākot ar 

2016. gadu un 

turpmāk 

Ieinteresēto personu atbalstīšana ar darbībām saistībā ar publiskā un privātā sektora 

partnerībām, sadarbības platformām, atbalstu brīvprātīgām darījumdarbības 

pieejām un labākās prakses apmaiņu 

Sākot ar 

2015. gadu un 

turpmāk 

  Uzraudzība 

Uzraudzības satvara izstrāde aprites ekonomikai 2017. gads 

 


